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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2023-115209

Indstilling
Direktionen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 17-02-2025
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Beslutning om ansøgning om oprettelse af kystvandråd

S2025-2640

Sagsfremstilling
I Aftale om et grønt Danmark af 24. juni 2024, som er grundlaget for Grøn Trepart, er det besluttet at udvide og fortsætte
kystvandrådsarbejdet i 2025-2027. Der er i dag 4 kystvandråd, og der kan nu ansøges om 14 nye kystvandråd.
Udvælgelsen baseres på en ansøgningsrunde med ansøgningsfrist 10. marts 2025. Kommunale myndigheder ansøger på
vegne af det lokale kystvandopland, om at nedsætte et kystvandråd. Udvælgelsen foretages af ministeriet for Grøn trepart.
 
Administrationen anbefaler ikke at ansøge om status som kystvandråd, med afsæt i at:

1. Det primære kystvandopland har ikke et relativt højt kvælstofindsatsbehov,
2. de to øvrige berørte kommuner i kystvandoplandet har ikke anbefalet at ansøge, og
3. administrationen vurderer, at det ville være en svækkelse af partnerskabet om Holckenhavn Fjord og Vindinge

Ådal.

 
Det primære kriterium for oprettelse af et kystvandråd knytter sig til et højt kvælstofindsatsbehov. Der er i alt 108
kystvandoplande og kvælstofindsatsbehovet inden for kystvandoplandet Holckenhavn Fjord, som er relevant for Nyborg
Kommune, ligger i den nedre halvdel på landsplan. Af bilag 1 fremgår det at "Kommunerne har mulighed for at søge
tilskud til at oprette og sekretariatsbetjene kystvandråd i oplande med et stort kvælstofindsatsbehov". Det primære
vandopland i Nyborg Kommune, Holckenhavn Fjord, kan ikke med rimelighed siges at have et stort indsatsbehov, når der
sammenlignes med de øvrige kystvandoplande på tværs af landet. I genbesøget af vandområdeplan 3, (se bilag 2), fremgår
det, at der vil være et indsatsbehov for kvælstof i kystvandoplandet, Holckenhavn Fjord, på 119,8 tons N/år.
Sammenholdes dette med indsatsbehov for kvælstof i hele landet på 13.800 tons, er indsatsbehovet for Holckenhavn Fjord
så begrænset at administrationen vurderer, at konkurrencen fra andre ansøgere til puljen for kystvandråd er for stor, da det
er indsatsbehovet, der er betydende for at komme i betragtning.
 
Et kystvandråd skal som minimum dække et kystvandopland og gerne flere. I Nyborg går det primære kystvandopland,
Holckenhavn Fjord, på tværs af Nyborg, Kerteminde og Faaborg-Midtfyn kommuner, samt en meget lille del af
kystvandoplandet, der krydser Odense Kommune. Ansøgning om status som kystvandråd, bør som minimum gå på tværs
af de tre primære kommuner i kystvandoplandet, da man ansøger på vegne af hele det lokale kystvandopland. Der er, og
har ikke været, en politisk proces i Kerteminde og Faaborg-Midtfyn, som anbefaler at ansøge om oprettelse af et
kystvandråd.
 
Et kystvandråd har funktion af et rådgivende organ ind i de lokale treparter. Kystvandoplandet Holckenhavn Fjord, er
samme område af kommunen som Vindinge Ådal ligger i, da åen netop afvander til Holckenhavn Fjord. Der er dannet et
partnerskab om Vindinge Ådal, netop med det formål at sætte fokus på det største vandløb, der går gennem Nyborg
Kommune, og partnerskabet arbejder for visionen om et større sammenhængende naturområde på Østfyn. Partnerskabet
har en sammensætning, der delvist ligner den sammensætning, som styrelsen lægger op til i kystvandrådene. Derfor
forudser administrationen, at et eventuelt kystvandråd vil medføre uklarhed om rollefordelingen på tværs partnerskabet og
kystvandrådet, som er uhensigtsmæssig i forhold til at sikre fremdrift i Vindinge Ådal. 
 
Kystvandrådenes opgave
Kystvandrådene vil have til opgave at bidrage med viden og rådgivning til lokale treparters omlægningsplaner samt bistå
og sikre implementering af planerne for at opnå målopfyldelse i tilhørende kystvande. Kystvandrådsarbejdet udføres i
samarbejde med sekretariatskommunen og bidragende kommuner. I Bilag 3 - vejledning om kystvandrådsarbejdet kan
man læse mere om kystvandrådenes funktion i de lokale treparter.
 
Kommunernes rolle i kystvandråd
Det er kommunerne, der varetager sekretariatsbetjeningen af kystvandrådene og leder møderne i rådene. Det aftales
indbyrdes mellem kommunerne i oplandet til kystvandet, hvilken af disse der varetager sekretariatsbetjeningen af rådet.
Sekretariatskommunerne har det administrative ansvar i forhold til ansøgningsprocessen, er ansvarlige for gennemførelse
af projektet samt varetager sekretariatsbetjeningen af kystvandrådene.
 
Krav til nedsættelse af et kystvandråd
Kystvandrådet er et partnerskab mellem kommunen og relevante lokale interessenter. Styrelsen har udstukket nogle
overordnet rammer for, hvilke organisationer og foreninger kan være medlem.
 



Det er:

1. Relevante landsdækkende og lokale erhvervsorganisationer
2. Repræsentanter for forsyningsselskaberne i oplandet
3. Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og miljø, eller som efter

deres formål varetager væsentlige rekreative interesser
4. Lokale foreninger og organisationer, der efter deres formål eller i øvrigt er knyttet til interesser forbundet med

beskyttelse og benyttelse af vand.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Nyborg Kommune ikke ansøger om oprettelse af et kystvandråd i kystvandoplandet
Holckenhavn Fjord.

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 17-02-2025
Fraværende: Vibeke Ejlertsen (A)
 
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - faktaark om lokale treparter

Bilag 2 - Bilag til vandområdeplanerne - kvælstofindsats til kystvande

Bilag 3 - vejledning til kystvandraadsarbejdet 2025-2027



Punkt 3: Underskriftsside

S2023-115209

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 'Godkend' i First Agenda.

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 17-02-2025
Underskrevet.
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